
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 8 DEL 02-03-2018 Registro Gen. N. 70

OGGETTO: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - LAVORO STRAORDINARIO
PERIODO NOVEMBRE 2017 - DICEMBRE 2018 - PROVVEDIMENTI

L’anno  duemiladiciotto addì  due del mese di marzo, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’art. 107 (competenza generale  dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n.
267 del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa  ai sensi dell’art. 183
del T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

Premesso che:

a partire dal 24 agosto 2016, il Centro Italia è stato colpito da un evento sismico di
eccezionale portata in termini di perdite di vite umane e di danneggiamenti delle
infrastrutture urbane;
che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato lo stato di emergenza, per gli eccezionali eventi sismici, nei territori



interessati delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
che conseguentemente allo stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei
Ministri, numerose unità di personale dipendente del comune sono state impiegate
nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione e nelle attività connesse
all’emergenza nei giorni feriali e festivi, senza limiti di orario;

Richiamate:

l’Ordinanza n. 392 del 06.09.2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –-
Dipartimento della Protezione Civile - ed in particolare l’art. 5 con la quale si dispone
che “Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni … direttamente
impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva …. può essere riconosciuta per il
periodo dal 24 agosto al 30 settembre 2016:
per l’impiego sul territorio colpito. Una speciale indennità operativa, con la solaa.

esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata su base mensile,
rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 Agosto ed a 300 ore per il mese di
settembre di straordinario festivo e notturno, commisurato ai giorni di effettivo impiego;
per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestioneb.

emergenziale, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario
effettivamente rese oltre a quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite
complessivo di 100 ore mensili pro capite, nei limiti e come specificato dal successivo
comma 3.”;

le successive ordinanze n. 396 del 23.09.2016 e n. 400 del 31.10.2016 della-
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, con le quali
sono state prorogate e modificate le disposizioni concernenti il personale impiegato
per l’emergenza sismica;

CONSIDERATO che ancora persiste lo s tato di emergenza per tutto l’anno 2018;

Vista la Delibera della Presidenza del Consiglio Dei Ministri del 22 febbraio 2018, avente
ad oggetto “proroga, di centottanta giorni, stato di emergenza eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni
meteorologici nel mese di gennaio 2017.”

Ritenuto conseguentemente autorizzare il personale individuato nella struttura
comunale del Comune di Urbisaglia, ad espletare lavoro aggiuntivo a quello ordinario nel
periodo di emergenza ancora in atto, fino al 31/12/2018;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di autorizzare dal mese di novembre 2017 fino al termine dello stato di emergenza,
presumibilmente al 31/12/2018, il personale impiegato presso la struttura
comunale, all’espletamento di prestazioni di lavoro straordinario connesse al
sisma, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti;

Di dare atto che il quadro complessivo del personale autorizzato al lavoro

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 8 del 02-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



straordinario per la gestione dell’emergenza nelle attività di assistenza e soccorso
alla popolazione colpita è quello di seguito indicato:
geom. Rastelli Massimo;
ing. Sagretti Nazareno,
ing. Ortolani Caterina
 geom. Marco Ilari;

Di impegnare la presuntiva complessiva spesa di € 13.399,00 al capitolo 1463 del
Bilancio del corrente esercizio finanziario;

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il responsabile del servizio

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 8 del 02-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   509 del 31-12-2018 di euro      13.399,00

RAGIONIERE

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

IL TITOLARE DELLA P.O.

AFFARI GENERALI

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Il responsabile del servizio

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 8 del 02-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


